
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

SUMÁRIO  
    Presidência ..................................................................................................................................................................... 01 

   Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas .................................................................................................................... 01 

   DRL - Declaração de Reconhecimento de Limites ....................................................................................................... 05 

    

PRESIDÊNCIA  

PORTARIA Nº 884/PRES, de 21 de novembro de 2016. 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro de 

2012, publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, e pela Portaria nº 1.471/SE-MJC, de 20 de outubro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 212, de 04 de novembro de 2016, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, por motivo de saúde, o servidor ELIEZO PINHEIRO SILVA, Indigenista Especializado, NS-A-IV, 

matrícula nº 1913952, da Coordenação Regional de Manaus-AM, para a Coordenação Técnica Local em Belém-PA, 

subordinada à Coordenação Regional do Baixo Tocantins-PA. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor se 

apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                 JANICE QUEIROZ DE OLIVEIRA 

Presidente Substituta 

 

 

COORDENÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

PORTARIA Nº 369/CGGP, de 21 de novembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 

159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical ao servidor desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 

Executivo, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matrícula Servidor Cargo 
Período de 

Referência 

Classe/ 

Padrão 

Classe/ 

Padrão 

Efeito Financeiro 

1811991 
GABRIEL SIMÕES 

PILATI 

Agente em 

indigenismo 

01/07/2013 –

30/06/2014 
AIII AIV SET/2015 

01/07/2014 –

30/06/2015 
AIV AV SET/2016 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

PORTARIA Nº 370/CGGP, de 21 de novembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 

159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical ao servidor desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 

Executivo, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº 371/CGGP, de 21 de novembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 

159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical ao servidor desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 

Executivo, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matrícula Servidor Cargo 
Período de 

Referência 

Classe/ 

Padrão 

Classe/ 

Padrão 
Efeito Financeiro 

1821626 
CAMILO DA COSTA 

SOARES 

Indigenista 

Especializado 

01/07/2014 – 

30/06/2015 
AIV AV SET/2015 

01/07/2015 – 

30/06/2016 
AV BI SET/2016 

Matrícula Servidor Cargo 
Período de 

Referência 

Classe/ 

Padrão 

Classe/ 

Padrão 

Efeito Financeiro 

1820293 
RAFAEL DE OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

Indigenista 

Especializado 

01/07/2013 –

30/06/2014 
AIII AIV SET/2014 

01/07/2014 –

30/06/2015 
AIV AV SET/2015 

01/07/2015 – 

30/06/2016 
AV BI SET/2016 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

PORTARIA Nº 372/CGGP, de 21 de novembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – Funai, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 

159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional horizontal/vertical ao servidor desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 

Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2015 a 30 de junho de 2016, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro 

de 2016, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, conforme quadro demonstrativo abaixo. 

Matrícula Nome do Servidor Cargo 
Classe/ Padrão 

Anterior 
Nova Classe/ Padrão 

1958690 EUZEBIO AMORIM FILHO 
Agente em 

Indigenismo 
AIV AV 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº 373 /CGGP, de 21 de novembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 

159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical à servidora desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 

Executivo, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

HELENIR GUILHERME 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matrícula Servidor Cargo 
Período de 

Referência 

Classe/ 

Padrão 

Classe/ 

Padrão 
Efeito Financeiro 

1820368 
CAROLYNE CAMARGO 

JANZEN 

Agente em 

Indigenismo 

01/07/2012 – 

30/06/2013 
AII AIII SET/2013 

01/07/2015 – 

30/06/2016 
AIV AV SET/2016 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

RETIFICAÇÃO 

Retificar a Portaria nº 366/CGGP, de 1º de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 02 de dezembro de 

2014, que trata da progressão funcional da servidora Carolyne Camargo Janzen, matrícula nº 1820368, referente ao interstício 

2013-2014 e com efeitos financeiros retroativos a 1º de setembro de 2014, de forma que:  

Onde se lê: 

 

Leia-se: 

 

HELENIR GUILHERME  

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matrícula Nome servidor Cargo 
Classe/ 

Padrão 

Classe/ 

Padrão 

1820368 
CAROLYNE CAMARGO JANZEN 

MIKHAIL 
Agente em Indigenismo AII AIII 

Matrícula Nome servidor Cargo 
Classe/ 

Padrão 
Classe/ padrão 

1820368 CAROLYNE CAMARGO JANZEN Agente em Indigenismo AIII AIV 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

DRL – DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE LIMITES 

 
 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 6 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 7 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 8 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 9 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

 
 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 10 

 

  Brasília, 22 de novembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 11 –      

 

 

 


